
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 487 DEL 05/03/2025

Direzione 6 - Coordinamento Servizi Istituzionali - Politiche Sociali e 
Culturali

OGGETTO:FNA 2023. Presa d'atto degli utenti con disabilità “gravissima” valutati 
dalle U.V.I. ammessi al Programma Regionale Assegni di Cura ai sensi della D.G.R. 
n°70 del 22/02/2024. Presa d’atto del D.D. 172 del 30.01.2025 di riparto della somma 
assegnata all’Ambito N12 pari ad € 812.248,06. Accertamento ed impegno  FNA 
2023.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con Atto Sindacale n. 22 del 30.12.2024 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale di Responsabile della Direzione 6 – Coordinamento Servizi Istituzionali 

e Politiche Sociali;

- La Legge n. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali", di cui l'art. 6 prevede che "i Comuni sono titolari delle 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e 

concorrono alla programmazione regionale e ad essi spetta la "programmazione, 

progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete";

- L’art. 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” al fine di 

garantire l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da 

garantire su tutto il territorio nazionale, con riguardo alle persone non 

autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà sociale un fondo 

denominato Fondo per le Non Autosufficienze;

- Con D.G.R. n. 121 del 14.03.2023 è stato approvato, dalla Regione Campania, il 

“Piano Regionale Non Autosufficienze 2022-2024”, il Programma Regionale di 

Assegni di Cura e Voucher 2022 – 2024 e la programmazione delle risorse del FNA;

- Con D.G.R n. 70 del 22.02.2024 la Regione Campania, a parziale modifica 

dell’allegato B della D.G.R 121/2023, ha stabilito quale criterio di priorità: “È 



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 2 di 7

prioritario il soddisfacimento della platea di utenti definita dalle persone con 

disabilità gravissima. Avendo garantito prioritariamente tale platea, nei limiti 

delle risorse nella disponibilità dell’Ambito, è possibile l’ammissione al programma 

delle persone con disabilità grave. Fermo restando la priorità sopra esposta, nel 

perimetro di ciascuna condizione, “gravissima” o “grave”, qualora necessario, al 

fine di graduare le richieste, sono considerate le condizioni sociali ed economiche 

svantaggiate della persona interessata valutate attraverso la Scheda di 

Valutazione Sociale (all. C delle schede SVAMA e SVAMDI) e ISEE più basso”.

Precisato che:

- Gli assegni di cura costituiscono una forma di assistenza sociale domiciliare 

indiretta, assicurata dagli Ambiti Territoriali attraverso erogazioni finanziarie in 

favore di persone non autosufficienti ovvero con disabilità assistite a domicilio, in 

sostituzione di prestazioni professionali di assistenza domiciliare per la parte e per 

le prestazioni di competenza del sistema di welfare sociale, prioritariamente in 

integrazione con prestazioni di natura sanitaria da erogarsi a cura del SSR, qualora 

necessarie. Detti Assegni di cura consentono alla persona non autosufficiente o 

disabile, ovvero ai suoi familiari, di contrattualizzare in autonomia uno o più 

assistenti familiari per l’assistenza al domicilio. Non sono riconosciuti quali forme di 

sostegno al reddito o di contributi economici;

- L’importo dell’assegno di cura e del voucher sono fissati di norma, salvo le 

condizioni sottoindicate ai punti denominati “Riduzioni” e “Maggiorazioni”, in due 

importi mensili massimi: 

€ 1.200,00 mensili per tutte le persone con disabilità gravissima valutate 
dalle U.V.I. con gli strumenti consueti e con ogni eventuale altro strumento 
valutativo atto a completare la valutazione multidimensionale secondo 
quanto ritengano i professionisti delle UVI; 
€ 600,00 mensili per tutte le persone con disabilità grave valutate dalle U.V.I 
con gli strumenti consueti e con eventuale ogni altro strumento valutativo 
atto a completare la valutazione multidimensionale secondo quanto 
ritengano i professionisti delle UVI. 

Riduzioni: in coerenza degli indirizzi del PNNA relativamente alla modulazione 
dei benefici indiretti, l’importo massimo dell’Assegno o del Voucher è ridotto 
dall’Ambito del 40% nei seguenti casi: 
o il beneficiario abbia un ISEE sociosanitario superiore a € 20.000, o a € 

35.000 se si tratta di minori; 
o il beneficiario riceve altre prestazioni di assistenza sociale o sociosanitaria 

(che comunque alleggeriscono il carico di cura della famiglia e il bisogno di 
acquisire prestazioni di aiuto domiciliare) anche non domiciliare (es. diurna, 
esclusa residenziale). 

o Nel caso in cui ricorrano entrambe le condizioni sopra elencate l’Assegno o il 

Voucher è ridotto di un ulteriore 10%. 
Maggiorazioni: l’importo massimo dell’assegno o del voucher è incrementato 
dall’Ambito del 10% solo per alcune tipologie di disabilità gravissima con 
supporto alle funzioni vitali che non fruiscono di altre forme di assistenza. Si 



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 3 di 7

tratta delle condizioni misurate con le scale: 
a) persone in condizione di coma, Stato Vegetativo (SV) oppure di Stato di 
Minima Coscienza (SMC) e con punteggio nella scala Glasgow Coma Scale (GCS) 
<=10;
b)persone dipendenti da ventilazione meccanica assistita o non invasiva 
continuativa (24/7); 
i) ogni altra persona in condizione di dipendenza vitale che necessiti di 
assistenza continuativa e monitoraggio nelle 24 ore, sette giorni su sette, per 
bisogni complessi derivanti dalle gravi condizioni psicofisiche. 

-    I beneficiari del Programma Assegni di cura o ai Voucher sono prioritariamente le 

persone con disabilità gravissima, e in seconda istanza le persone con disabilità 

grave. Per persone in condizione di disabilità gravissima, ai sensi dell’articolo 3 del 

D.M. del 26.09.2016, si intendono le persone “beneficiare dell’indennità di 

accompagnamento di cui alla Legge n. 18/1980 e successive modifiche con Legge n. 

508/1988” per le quali sia verificata almeno una delle seguenti condizioni:

a) persone in condizione di coma, Stato Vegetativo (SV) oppure di Stato di Minima 
Coscienza (SMC) e con punteggio nella scala Glasgow Coma Scale (GCS) <=10;

b) persone dipendenti da ventilazione meccanica assistita o non invasiva 
continuativa (24/7) ;

c) persone con grave o gravissimo stato di demenza con un punteggio sulla scala 
Clinical Dementia Rating Scale (CDRS) >=4;

d) persone con lesioni spinali fra C0/C5, di qualsiasi natura, con livello della 
lesione, identificata dal livello sulla scala ASIA Impairment Scale (AIS) di grado 
A o B. Nel caso di lesioni con esiti asimmetrici ambedue le lateralità devono 
essere valutate con lesione di grado A o B;

e) persone con gravissima compromissione motoria da patologia neurologica o 
muscolare, valutate con la scala, tra le seguenti, appropriata in relazione alla 
patologia: Medical Research Council (MRC) con bilancio muscolare 
complessivo ≤ 1 ai 4 arti, Expanded Disability Status Scale (EDSS) con punteggio 
alla ≥ 9, Hoehn e Yahr mod in stadio 5;

f) persone con deprivazione sensoriale complessa intesa come compresenza di 
minorazione visiva totale o con residuo visivo non superiore a 1/20 in entrambi 
gli occhi o nell’occhio migliore, anche con eventuale correzione o con residuo 
perimetrico binoculare inferiore al 10 per cento e ipoacusia, a prescindere 
dall’epoca di insorgenza, pari o superiore a 90 decibel HTL di media fra le 
frequenze 500, 1000, 2000 hertz nell’orecchio migliore;

g)  persone con gravissima disabilità comportamentale dello spettro autistico 
ascritta al livello 3 della classificazione del DSM-5;

h) persone con diagnosi di Ritardo Mentale Grave o Profondo secondo 
classificazione DSM-5, con QI <=34 e con punteggio sulla scala Level of Activity 
in Profound/Severe Mental Retardation (LAPMER) <= 8;

i)    ogni altra persona in condizione di dipendenza vitale che necessiti di assistenza 
continuativa e monitoraggio nelle 24 ore, sette giorni su sette, per bisogni 
complessi derivanti dalle gravi condizioni psicofisiche. 

Dato atto che:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 4 di 7

- La Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie con nota prot. n° 0103838 del 

24.10.2024, in attuazione degli indirizzi forniti dalla D.G.R. n° 70/2024, ha fornito 

indicazioni operative agli Ambiti Territoriali per la programmazione di Assegni di 

cura e Voucher a valere sulle risorse del FNA2023, fissando al 30 novembre 2024 

il termine per la presentazione del progetto d’Ambito;

- L’Ambito Territoriale N12 con nota prot. n° 0116231 del 29.11.2024 ha trasmesso 

alla Direzione Generale Politiche sociali e Sociosanitarie Regione Campania, 

secondo le indicazioni fornite dalla D.G.R. 70/2024, n°110 progetti di Ambito (di 

cui n°103 di utenti con disabilità gravissima e n°7 di utenti con disabilità grave), 

programmando un fabbisogno di € 1.466.784,00, tenendo conto delle Riduzioni 

e delle Maggiorazioni, ai sensi dell’art. 2.2 di cui all’All. B della D.G.R. n°70/2024;

- La Regione Campania con D.D. n° 172 del 30.01.2025 ha ripartito ed impegnato, 

in favore degli Ambiti Territoriali, le risorse finanziarie FNA 2023 per l’attuazione 

della II annualità del programma Regionale di Assegni di Cura e Voucher 

FNA2023, assegnando all’Ambito N12 l’importo totale di € 812.248,06;

Tenuto conto:

- delle risorse vincolate assegnate dalla Regione Campania all’Ambito N12 per la 

realizzazione del Programma Assegni di Cura FNA2023;

- del numero di utenti richiedenti connotati da disabilità gravissima, ai sensi del 

D.M. del 26.09.2016, pari a 99;

- della condizione socio economica dei richiedenti, come risulta dalla scheda C e 

dall’ISEE socio sanitario;

- della circostanza che non è possibile incrementare ulteriormente la 

compartecipazione dei Comuni alla spesa in argomento; 

- che è stata verificata e laddove praticabile attuata la possibilità di far rientrare i 

richiedenti in misure alternative all’Assegno di cura.

Preso atto che il Coordinamento Istituzionale nella Delibera n. 2.1 del 03.03.2025 ha 

deliberato quanto segue:

- la riparametrazione dell’importo dell’assegno di Cura, previsto dal Programma 

Regionale FNA2023 nella misura massima di € 1.200,00 mensili, applicando una 

riduzione ad ognuno dei richiedenti tale da garantire pari trattamento a n. 99 

utenti, tutti connotati da disabilità gravissima;

- l’approvazione dell’Allegato elenco anonimo, contraddistinto dal protocollo ISEE 

prodotto nell’anno 2024, con segnato accanto l’importo spettante ad ognuno;

- la sospensione del beneficio dell’Assegno di cura in caso di mancata 

ottemperanza dell’obbligo di rendicontazione nella misura del 70% delle spese 

sostenute indicate nel P.A.I.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/00; 



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 5 di 7

Tanto premesso

DETERMINA

1. Di ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente 

dispositivo per gli effetti che ne derivano;

2. Di prendere atto del D.D. n°172 del 30.01.2025 di riparto ed impegno in favore 

degli Ambiti territoriali delle risorse finanziarie FNA 2023 per l’attuazione della II 

annualità del programma Regionale di Assegni di Cura e Voucher;

3. Di prendere atto della Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 2.1 del 

03.03.2025;

4. Di approvare l’allegato elenco anonimo, contraddistinto dal protocollo ISEE 

prodotto nell’anno 2024, con segnato accanto l’importo spettante ad ognuno;

5. Di accertare l’importo € 812.248,06 quale quota FNA 2023, ripartito ed 
impegnato dalla Regione Campania con con D.D. n°172/2025, al Capitolo 9.2 del 
Bilancio 2025;

6. Di impegnare la somma di € 812.248,06, quale  FNA 2023, al Cap. 6218.1 del 
Bilancio 2025, destinato a finanziare l’Assegno di Cura in favore di persone in 
condizione di disabilità gravissima, valutate in U.V.I ASLNA2 Nord/Comune ed 
ammessi al Programma Regionale;

7. Di provvedere, con successivi atti dirigenziali, all’erogazione dell’importo mensile 
definito con cadenza bimestrale per la durata di dodici mensilità, previa 
rendicontazione delle spese sostenute nella misura di almeno il 70% dell’importo 
percepito come obbligo previsto dall’articolo 4 dell’Allegato B della DGR n° 70 del 
22/02/2024;

8. Di informare nuovamente i beneficiari che la mancata ottemperanza dell’obbligo 
della rendicontazione almeno semestrale comporterà la sospensione del 
beneficio;

9. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per 
gli adempimenti di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/00, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della pubblica conoscenza;                                             

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis Legge 241/90 e dell’art.1 comma 9 lett. 
E) della Legge n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, da parte degli assuntori del presente provvedimento;

11. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n°267/00, la regolarità tecnica del 
presente atto in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto 
delle norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella 
diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in 
conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge 
n. 69/2009 e ss.mm.ii;

13. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dell’allegato elenco sui siti 



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 6 di 7

istituzionali di tutti i Comuni dell’Ambito N12 ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

L'Istruttore Amministrativo 
dott.ssa Giuliana Fulvio                                                                                                                   Il Direttore UOC
                                                                                                                                              dott.ssa Miriam Tortorelli 

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.02.999 12.05 6218.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

355 N. 2600  € 
812.248,06

Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

FNA 2023.  D.G.R. n°70 del 22/02/2024. Presa d’atto del D.D. 172 del 30.01.2025 di riparto della 
somma assegnata all’Ambito N12 

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.02.001 9.2 OGGETTO: 

FNA 2023.  
D.G.R. n°70 
del 
22/02/2024. 
Presa d’atto del 
D.D. 172 del 
30.01.2025 di 
riparto della 
somma 
assegnata 
all’Ambito 
N12 

812.248,06 2025 3559

IL DIRIGENTE
                                                                         Dott.ssa GIUSEPPINA FLAGIELLO 

PENNACCHI



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.487 del 05/03/2025

Pag. 7 di 7

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


